
 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                                                                  HOTĂRÂRE 
 
                      
                        Privind rectificarea și suplimentarea bugetului local pentru anul 2023 
 

          
Având în vedere proiectul de hotărâre nr.74/19.09.2023,însoțit de referatul de 

aprobare al primarului  nr.143/19.09.2023 ,precum și raportul de specialitate nr.144 din 
19.09.2023 întocmit de  către doamna Pop  Florentina-consilier superior pe probleme 
financiar contabile în cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Ceica, 

  Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finanțelor publice locale ,cu 
modificarile și completarile ulterioare; 

 
            Ținând cont de  prevederile Legii nr.368/2022-Legea Bugetului de Stat pe anul 
2023. 
             În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010. 
 
 
              Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  
 

            În baza dispoziţiilor art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin3, lit.a, 
art.196,alin.1, lit.a ) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
           Consiliul local al comunei Ceica, 
 
                                                        HOTĂRĂȘTE: 
 
                  Art.1.Se aprobă  suplimentarea bugetului local pentru anul 2023 la partea de 
venituri  cu suma de 1.358.200 lei  ,astfel : 
                           -indicatorul 36.02.50-Alte venituri –se suplimentează cu suma de 70.000 
lei 
                         -indicatorul 42.02.88.01-Fonduri europene nerambursabile se 
suplimentează cu suma de  1.082.500 lei(Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Ceica-
PNRR) 



                      -indicatorul 42.02.88.03-Sume aferente TVA-se suplimentează cu suma de 
205.700 lei (Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar din comuna Ceica-PNRR) 
 
                  -indicatorul 37.02.03-Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local se suplimentează cu suma de 0  lei 
                   -indicatorul 37.02.04- Vărsăminte din secțiunea de funcționare se diminuează 
cu suma de 0  lei 
 
              Art.2. Se aprobă suplimentarea bugetului local al comunei Ceica pentru anul 
2023,  la partea de cheltuieli cu suma de 1.358.200 lei astfel:  
                 - Cap. 51.02-Autorități executive 
                          -art.20.01.03-consum energie electrică primărie-se suplimentează cu 
suma de 7.000 lei 
                          -art.20.01.08-convorbiri telefonice, mandate postale se suplimentează cu 
suma de 2.000 lei 
                          -art.20.06.01-deplasari administrație-se suplimentează cu suma de 2.000 
lei 
 
                   -Cap.54.02-Serviciul de evidență a populației 
                           -art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 14.500 lei 
                           -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se suplimentează cu 
suma de 500 lei 
 
                     -Cap.61.02-PSI 
                          - art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 7.000 lei 
                           -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se suplimentează cu 
suma de 500 lei 
 
                     -Cap.67.02-Cultură (67020302) 
                          - art.10.01.01-salar de bază-se suplimentează cu suma de 6.000 lei 
                           -art.10.03.07-contribuția asiguratorie pentru muncă-se suplimentează cu 
suma de 500 lei 
           
                    -Cap.65.02-Învățământ(65020401) 
                         - Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar din comuna Ceica(PNRR)-1.288.200 lei 
                        -art.60.01-Fonduri europene nerambursabile-se suplimentează cu suma de 
1.082.500 lei 
                            -art.60.03-Sume eferente TVA-se suplimentează cu suma de 205.700 lei 
                   -Cap.81.02.50-Alte cheltuieli privind combustibili și energia 
                           -art.71.01.01-Realizarea unui sistem integrat de producție energie 
regenerabilă și management energetic în comuna Ceica, Județul Bihor se suplimentează 
cu suma de 30.000 lei 
 
                     Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Ceica pentru anul 
2023,  la partea de cheltuieli prin diminuare cu suma de 30.000 lei astfel:  
                   -Cap.70.02-Gospodărire comunală (700250) 
                   -art.71.01.01-Regularizare vale și contrucție pod în localitate Cotiglet-se 
diminuează cu suma de 30.000 lei 



 
                       Art.4. Se aprobă rectificarea bugetului local  pentru anul 2023 la partea de 
cheltuieli  prin suplimentare cu suma de 30.000 lei, astfel:   
                   -Cap.84.02-Drumuri și poduri 
                          -art.20.01.30-piatră, alte cheltuieli-(reparatii masini,asigurari) se 
suplimentează cu suma de 30.000 lei 
                              

  Art.5.  Prezenta hotărâre  se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor. 
- Primarul comunei Ceica 
- biroul financiar-contabil 
- monitorul oficial local 
- La dosar. 

          -     DGFPCFP Bihor 
 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                    Secretar general al comunei 
 Buhaș Mihai                                                                                    Dorel Octavian Goldea    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.74 din  20 septembrie   2023.                                                     Consilieri Total  – 13 
                                                                                                  Nr.consilieri prezenţi -  13 

                                                                                Hotărâre adoptată cu:13  voturi pentru 

 
 
 
 
 
 
 


